- e) Cap. 28. ubi: notum esto, quod imperator vasallis gratiose concederit, ut necessitate coacti vendere possint feoda sua sibi æqualibus absque contradictione, qui vero condominos habent, ut potius his vendant, si tantundem ac extranei dare velint, quando vero hi nolent, ut vendere possint imperatore consentiente cuique emptori, siquidem condominos non habeat, etenim in jure imperii habetur: consentiente imperatore, necessitate adactus, feudum suum rite vendit.
- f) Sive extraflitus eorum, quæ in jure provinciali bavarico de feudis extant. cap. 194. (ex edit. ead.) Uniusquisque dum vivit, consensu domini de feudo pro lubitū disponit, nec hæredes hoc possunt prohibere; si vero decumbat lethali morbo, non potest illud sine hæredum consensu. Alias omnia, quæ agit, sunt invalida. &c cap. 204. ubi: qui feudum aut allodium habet sive parvum sive magnum, & hæredes eum in impedire volunt, quominus illud alienet, id debet juramento confirmare, se non amplius posse retinere huncce fundum ob famam aut frigus, vel aliam necessitatem, quam nominet, & adeo non dolose vendere; quo facto offerat illum propinquioribus, qui si tantundem dare velint ac alii, ipsis fundum concedat; sin minus, potest vendere cuilibet, & ideo scribenda sunt litteræ judicij propter Warandiam, & ILLE, QUI EMIT, HOC IPSO SATIS OBTINET FIRMITATIS.
- g) Cap. 87. § 1. Ubi: si vendit vasallus feudum alteri, & promittit rem confidere in ipsius gratiam cum domino, ut absque ullo dispendio eo potiatur.. §. 3. atque si à domino id obtinere non potest, tunc illi alium fundum offerat, qui æqualis valoris est cum illo fundo. §. 4. quod si nec hoc impetrare poterit, tunc vasallus jurato æstimare debet fundum, & tantundem domino in redhostimentum tradere.

### §. XXXII.

Respondetur ad *jus feud. alemann.* cap. 70. §. 4. & *jusfeud. saxon.* art. 58. à BOEHMERO in medium productum,

**N**eque leges germanicæ à BOEHMERO & LUDEWIGIO in medium productæ juri germanico §. præced. exposito contradicunt: Enimvero illæ, quas

quas ex BOEHMERO §. XXX. lit. a. allegavimus, scilicet *jus feud. aleman.*  
*Cap. 70. §. 4.* & *jus feud. saxon.* art. 58., nequaquam agunt de alienatione feudi per traditionem consummata, sed tantum dicunt, quod filius non debeat adimplere patris promissum de feudo tradendo. Germani autem alienationem per traditionem consummatam aliter ac nudum promissum de re tradenda dijudicarunt. Sic licet alienatio bonorum avitorum sine hæredum consensu olim fieri non potuerit, tamen LUDOVICUS PIUS a) sancivit, Iquod hæres alienationem traditionem consummatam impugnare non possit, sed eam ratihabere debeat. Pari ratione in jure provincialeman. b) cautum est, quod si quis alicui bona sua relinquat, & hoc traditione statim firmet, hæredes contradicere amplius nequeant; sicuti tamen possunt, antequam traditionis firmamentum acceperit. Hanc inter utrumque casum differentiam diserte agnoscit *jus feudale allemannicum* c) ita se exprimens: *siquis in præjudicium domini vel filiorum, vel alterius, qui jus successionis habet, feudum alienat, refutatione vel subinfudatione, ET MOX ILLUD AC FRUCTUM RECIPIT, IN POSSESSIONEQUE CONTINUAT USQUE AD MORTEM SUAM, eo non impedit, quominus successores feudales feudum jure petere possint.* Cum quo æque clarè loquitur *jus feudale saxonicum* d), dum statuit, quod filii dotalitium uxori à patre constitutum impugnare non possint, nisi pater tempore mortis illud uxori suæ vobandum tradiderit, sed adhuc in possessione habuerit. Per consequens

F 2

præ-

- a) *Lib. IV. capit. franc. cap. 19.* ubi: *& coram eis rerum suarum traditionem faciat, & fidejussores investiturae donet ei, qui illam traditionem accipit, est vestituram faciat.* Et POSTQUAM TRADITO ITA FACTA FUERIT, HERES ILLIUS NULLAM DE PREDICTIS REBUS VALEAT FACERE REPETITIONEM. Insuper & ipse per se fidejussionem faciat ejusdem vestiturae, ne hæredi ulla occasio remaneat traditionem immutandi, sed potius necessitas incumbat illam perficiendi. apud SCHILTER. *Thesaur. antiquit. teuton.* tom. 2. pag. 239.
- b) *Cap. 23. §. 2.* (ex edit. Schilter) ibi: *quod si autem ille (qui amicis ita benefacere vult) id optima ratione vult firmum reddere, tunc assignet illi (amicis suo) censem aliquem super illis bonis, QUO FACTO STATIM ACQUIRIT POSSESSIONEM ILLORUM, ET BONIS ILLIS PRIVARI AMPLIUS NON POTEST.* §. 3. *quod si ille hæredes habeat, hi possunt contradicere, ANTEQUAM HIC ACTUS ITA FUERIT FIRMATUS,* quod si in debito tempore non faciunt, sibi præjudicant.
- c) *Cap. 34.* (ex edit. Senkenberg.)
- d) *art. 33. supr. §. præced. lit. b. alleg.*

præfatae leges germanicæ de patris promissæ feudum tradendi loquentes eo minus ad alienationem traditione consummatam extendi possunt, & filius hanc à patre factam eo minus impugnare valet, quo certius præterea est, quod pater per ejusmodi alienationem amittat feudi possessio-nem, feudum autem absque possessione nunquam hereditetur in filium. e).

e) " Welch gut ein Man in sinen Geweren nicht en hat und inne nicht be-  
" weiset ist deme enmac her nicht gevolgen an einen andern Herren noch er-  
" ben, an sinen Sone „, Sächs. Lehn-Recht art. II. (ex edit. Senckenberg)  
Item: " al leu an gewere darbet der volge „, ibid. art. 63. Si hæres be-  
neficialis, scilicet filius, sibi desit in die obitis, manus secunda non habebit  
beneficia, NISI IN BENEFICIIS PRÆDECESSOR EJUS IN DIE SUI OBITUS EA  
IN SUA HABUERIT WARANDIA. Vetus Author de Benefic. cap. I. §. 20.  
(ex edit. Senckenberg). Item: bona, quæ homo NON HABET IN POSSESSIO-  
NE SUA, & quæ non sunt sibi demonstrata, HÆC NON HEREDITAT IN FI-  
LIUM „, tamen hereditat in filium homo beneficia, quæ prosecutus est queri-  
monia iusta. ibid. §. 33.

### §. XXXIII.

*Quod delictum patris secundum jus germanicum filio non noceat,  
intuitu delictorum in specie feudalium verum non est.*

**I**n Quantum jus feudale alemannicum definiens, ne delictum patris filio noceat, à LUDEWIGIO objicitur a); hoc tanquam verum sine distinctione non amplius admittimus, siquidem jus feudale germanicum expresse faciat discrimen inter delicta feudalia in specie talia, scilicet ex obligatione feudali descendentia, & in specie non talia, hoc est ex non feudali, sed naturali aut civili obligatione orta. Sic jus feud. alem. b) statuens: filius factum patris prestare in delictis non tenetur, loquitur de delictis in specie non feudalibus, utope spolio, homicidio, incendio, atque perfidia c). Porro dum illud d) se ita exprimit: si vasallus filium babet, (dominus) eum:

a) Vid. sup. §. 33. lit. c.

b) Cap. 16. §. 6. ex edit. Senckenberg.

c) Ceu patet ex cit. cap. 16. §. 2. & 3. ubi: denegat porro etiam dominus investituram his, qui proscripti, vel excommunicati sunt. Itemque illi, qui ci-tatus est ad judicium super spolio, homicidio, incendio, aut perfidia, nec com-paruit, aut innocentiam probavit.

d) Cap. 61. §. 10.

eum de illo debet investire. LIBERI ENIM NON DEBENT GRAVARI CULPA PATRIS, de qua ipsi suo facto non participant, hoc enim contra Deum & jura foret, sermo quoque non est de delictis in specie feudalibus, sed de talibus, ob quæ quis quoque allodio, privatur e). Econtra quoties jus feudale sive alemannicum sive saxonicum de delictis in specie feudalibus mentionem facit, toties talia profert verba, ex quibus colligitur delictum patris filio quoque nocere. Sic in jure feudali saxonico f) non minus ac alemannico g) definitum est, quod *filius in causis feudalibus non teneatur respondere pro patre, nisi bona possideat, de quibus pater vivus conventus fuerat, aut si multa ex feudo solvenda fuerit defuncto jam in vita dictata*: Hæc autem mulcta sane alia de causa patre vivo dictari non potuit, nisi propter commissum aliquod delictum in specie feudale. Cum igitur filius hanc mulctam solvere debeat, in aprico est, delictum patris *feudale in specie tale* nocere filio. Ita quoque in utroque jure feudali saxonico h) & alemanno i) cautum est: si dominus (& resp. vasallus) clypeum suum humiliat vasallagio domino inferioris dignitatis praestito, eo ipso amicit omnium vasallorum suorum vasallagia, & bona, exceptis iis, quæ ex alodio suo contulit. Vasalli vero investituram feudorum suorum impetrant à domino feudi majore.. eodem jure gaudet quoque dominus adversus vasallum, qui feudum alii vasallo inferioris conditionis cedit; hoc enim feudum dominus conferre LIBERE potest, si velit, ergo non tenetur id præcise filio conferre. Consequenter delictum patris hoc in specie feudale in causa est, cur filius successionem in feudum prætendere nequeat. Ulterius in jure feudali saxonico germanico k) & latino l) refertur: si filium habens moriatur homo infra annos, quibus debuit investiri, per hoc feudum non elongatur à filio, licet pater hoc non recipit in feudo, QUONIAM SE IN TERMINO NON NEGLEXIT. Ergo à contrario inferri oportet, quod pater se in termino feudum recipiendi negligendo committat delictum feudale in specie tale, per quod feudum elongatur à filio, ideoque tale delictum patris feudale noceat filio.

e) Hoc apparet ex cit. cap. 61. §. 8. ubi: quod si vasallus tale crimen penetrat, ob quod bonis tam ALLODIALIBUS, quam FEUDALIBUS privatur &c.